



2026年5月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月13日
東

上場会社名 株式会社コスモス薬品 上場取引所
コード番号 3349 URL <https://www.cosmospc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横山 英昭
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 竹森 基 (TEL) 092-433-0660
定時株主総会開催予定日 2026年8月28日 配当支払開始予定日 2026年8月10日
有価証券報告書提出予定日 2026年8月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (記者及びアナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期の連結業績(2025年6月1日～2026年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期	1,099,583	8.7	64,996	6.8	42,353	4.8	44,614	3.4	32,046	3.4
2025年5月期	1,011,390	4.8	60,851	22.3	40,404	28.3	43,160	25.8	30,978	26.7

(注) 包括利益 2026年5月期 32,181百万円(3.9%) 2025年5月期 30,976百万円(26.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2026年5月期	404.33	—	11.8	8.0	3.9
2025年5月期	390.86	—	12.7	8.6	4.0

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年5月期	596,485	283,700	47.6	3,579.49
2025年5月期	524,755	257,463	49.1	3,248.45

(参考) 自己資本 2026年5月期 283,700百万円 2025年5月期 257,463百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年5月期	58,790	△81,903	19,315	53,241
2025年5月期	52,467	△55,448	7,717	57,038

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年5月期	—	32.50	—	37.50	70.00	5,548	17.9	2.3
2026年5月期	—	37.50	—	44.50	82.00	6,499	20.3	2.4
2027年5月期(予想)	—	42.00	—	42.00	84.00		21.7	

3. 2027年5月期の連結業績予想(2026年6月1日～2027年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	582,700	8.5	20,780	0.5	22,180	1.1	14,480	△1.2	182.70
通 期	1,190,000	8.2	43,000	1.5	45,700	2.4	30,700	△4.2	387.35

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年5月期	80,001,600株	2025年5月期	80,001,600株
② 期末自己株式数	2026年5月期	744,335株	2025年5月期	744,299株
③ 期中平均株式数	2026年5月期	79,257,267株	2025年5月期	79,257,381株

(参考) 個別業績の概要

2026年5月期の個別業績(2025年6月1日~2026年5月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期	1,099,583	8.7	42,346	4.8	44,616	3.4	32,049	3.5
2025年5月期	1,011,390	4.8	40,393	28.3	43,156	25.9	30,976	26.7
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年5月期	404.37		—					
2025年5月期	390.83		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年5月期	596,145	283,050	47.5	3,571.29
2025年5月期	524,365	256,946	49.0	3,241.93

(参考) 自己資本 2026年5月期 283,050百万円 2025年5月期 256,946百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。なお、業績予想の前提となる条件につきましては、添付資料4ページ「(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2025年6月1日～2026年5月31日)におけるわが国の経済は、インフレに伴う物価上昇に加え、中東地域の地政学的リスクの高まり等によりエネルギー供給への懸念が生じ、景気の先行きは一層不透明な状況となりました。

このような状況だからこそ、当社グループは更なるローコストオペレーションを追求し、高品質な商品を可能な限り低価格で販売できるよう努力邁進してまいりました。

出店政策につきましては、自社競合による一時的な収益性の低下も厭わず、次々と新規出店を行いました。同時に、新商勢圏への店舗網拡大を図ってまいりました。これにより、関東地区に24店舗、中部地区に23店舗、関西地区に17店舗、中国地区に7店舗、四国地区に9店、九州地区に25店舗、合計105店舗を新たに開設しました。また、スクラップ&ビルド及び契約満了に伴い6店舗を閉鎖した結果、当連結会計年度末の店舗数は1,708店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度業績は、連結売上高1,099,583百万円(前年同期比8.7%増)、連結営業利益42,353百万円(前年同期比4.8%増)、連結経常利益44,614百万円(前年同期比3.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益32,046百万円(前年同期比3.4%増)となりました。

なお、当社グループは事業区分が単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(出店・閉店の状況)

(単位：店舗)

地区	2025年5月期末 店舗数	出店数	閉店数	純増数	2026年5月期末 店舗数
関東地区	179	24	1	23	202
中部地区	178	23	0	23	201
関西地区	227	17	0	17	244
中国地区	223	7	1	6	229
四国地区	151	9	1	8	159
九州地区	651	25	3	22	673
合計	1,609	105	6	99	1,708

(販売の状況)

区分	前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)		当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)		前年同期比(%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
医薬品	140,639	13.9	143,923	13.1	102.3
化粧品	93,107	9.2	97,898	8.9	105.1
雑貨	150,996	14.9	157,604	14.3	104.4
一般食品	619,082	61.2	691,670	62.9	111.7
その他	7,565	0.8	8,487	0.8	112.2
合計	1,011,390	100.0	1,099,583	100.0	108.7

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて11.6%増加し、184,911百万円となりました。これは主に、未収入金が7,787百万円、商品が6,681百万円、現金及び預金が4,302百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、建物及び構築物、土地等の有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べて14.6%増加し、411,573百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて13.7%増加し、596,485百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて9.2%増加し、240,893百万円となりました。これは主に買掛金が18,670百万円、1年内返済予定の長期借入金が3,102百万円増加し、未払金が1,427百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて54.2%増加し、71,891百万円となりました。これは主に、長期借入金が24,687百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて17.0%増加し、312,785百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて10.2%増加し、283,700百万円となりました。これは主に、利益剰余金が26,101百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて3,797百万円減少し、当連結会計年度末には53,241百万円(前年同期比6.7%減)となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は58,790百万円(前年同期比12.1%増)となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益44,218百万円、減価償却費24,576百万円、仕入債務の増加18,670百万円等の増加要因、法人税等の支払額13,018百万円、未収入金の増加7,791百万円、棚卸資産の増加6,730百万円等の減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は81,903百万円(前年同期比47.7%増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出70,462百万円、定期預金の預入による支出8,100百万円、敷金及び保証金の差入による支出1,773百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、獲得した資金は19,315百万円(前年同期比150.3%増)となりました。

これは主に、長期借入れによる収入34,300百万円、長期借入金の返済による支出6,510百万円、配当金の支払額5,942百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出2,532百万円等によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2022年5月期	2023年5月期	2024年5月期	2025年5月期	2026年5月期
自己資本比率	52.5	50.1	48.6	49.1	47.6
時価ベースの自己資本比率	133.1	124.7	105.5	133.4	79.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	0.3	0.3	0.6	1.0	1.3
インタレスト・カバレッジ・レシオ	610.8	1,061.5	543.2	202.7	100.0

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

次期(2027年5月期)の見通しにつきましては、インフレによる様々なモノの価格上昇が続くと思われ、消費者の節約志向は一層強まると予想しております。このような時だからこそ、「高品質な商品をより低価格で」販売できるように更なる努力を続けてまいります。

また、次期の新規出店につきましては、九州地区・中国地区・四国地区に引き続き出店を行うと同時に、新商勢圏である関東地区・中部地区・関西地区への出店を拡大してまいります。また、新たに福島県および長野県において出店を開始いたします。

以上により、次期の連結業績予想は、売上高1兆1,900億円、営業利益430億円、経常利益457億円、親会社株主に帰属する当期純利益307億円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、累進配当を基本として株主への安定的・継続的な配当による利益還元を実現すると同時に、経営体質の強化のために十分な内部留保を確保し、適切な再投資にあてる方針としております。

上記の方針に基づき、当期につきましては、1株につき37.5円の間配当を実施するとともに1株につき44.5円の期末配当を予定しており、年間では1株につき82円の普通配当を予定しております。

また、次期の配当につきましては、1株につき中間配当42円及び期末配当42円を予定しており、年間では前年より2円増配となる、1株につき84円の普通配当を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、日本国内において事業展開を行っていることなどから、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後のIFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当連結会計年度 (2026年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,038	61,341
売掛金	761	889
商品	92,031	98,712
貯蔵品	292	326
前払費用	2,857	3,087
未収入金	11,479	19,267
その他	1,161	1,286
流動資産合計	165,622	184,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	353,050	393,075
減価償却累計額	△102,100	△117,087
建物及び構築物（純額）	250,949	275,987
機械装置及び運搬具	6,140	7,774
減価償却累計額	△3,952	△4,673
機械装置及び運搬具（純額）	2,188	3,101
工具、器具及び備品	45,943	50,624
減価償却累計額	△33,277	△36,670
工具、器具及び備品（純額）	12,666	13,953
土地	53,238	67,515
リース資産	11,363	13,250
減価償却累計額	△5,030	△6,227
リース資産（純額）	6,333	7,023
建設仮勘定	5,749	13,325
有形固定資産合計	331,125	380,906
無形固定資産		
その他	446	933
無形固定資産合計	446	933
投資その他の資産		
投資有価証券	4	3
繰延税金資産	2,913	3,122
建設協力金	4,460	4,695
敷金及び保証金	17,038	18,404
その他	3,144	3,507
投資その他の資産合計	27,561	29,733
固定資産合計	359,133	411,573
資産合計	524,755	596,485

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当連結会計年度 (2026年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	177,125	195,796
1年内返済予定の長期借入金	5,682	8,784
リース債務	2,256	2,512
未払金	11,899	10,472
未払費用	9,812	10,496
未払法人税等	8,060	7,500
未払消費税等	3,591	2,657
契約負債	380	518
店舗閉鎖損失引当金	52	193
その他	1,817	1,961
流動負債合計	220,680	240,893
固定負債		
長期借入金	37,202	61,889
リース債務	4,817	5,291
退職給付に係る負債	1,953	1,986
資産除去債務	2,206	2,263
その他	432	460
固定負債合計	46,612	71,891
負債合計	267,292	312,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,178	4,178
資本剰余金	5,101	5,101
利益剰余金	248,309	274,411
自己株式	△227	△227
株主資本合計	257,362	283,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	0
退職給付に係る調整累計額	99	235
その他の包括利益累計額合計	101	236
純資産合計	257,463	283,700
負債純資産合計	524,755	596,485

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)	当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)
売上高	1,011,390	1,099,583
売上原価	798,109	869,900
売上総利益	213,281	229,683
販売費及び一般管理費	172,877	187,330
営業利益	40,404	42,353
営業外収益		
受取利息	48	74
受取手数料	1,441	910
不動産賃貸料	1,189	1,248
固定資産受贈益	503	492
その他	561	709
営業外収益合計	3,744	3,435
営業外費用		
支払利息	254	581
不動産賃貸原価	464	447
その他	270	145
営業外費用合計	988	1,174
経常利益	43,160	44,614
特別利益		
受取保険金	8	171
受取補償金	7	42
特別利益合計	15	214
特別損失		
固定資産除却損	508	231
災害による損失	229	10
店舗閉鎖損失	33	188
店舗閉鎖損失引当金繰入額	31	179
特別損失合計	803	610
税金等調整前当期純利益	42,372	44,218
法人税、住民税及び事業税	11,845	12,444
法人税等調整額	△451	△272
法人税等合計	11,393	12,171
当期純利益	30,978	32,046
親会社株主に帰属する当期純利益	30,978	32,046

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)	当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)
当期純利益	30,978	32,046
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
退職給付に係る調整額	△1	135
その他の包括利益合計	△1	134
包括利益	30,976	32,181
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	30,976	32,181

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,178	5,101	222,284	△225	231,339	1	101	102	231,442
当期変動額									
剰余金の配当			△4,953		△4,953				△4,953
親会社株主に帰属する 当期純利益			30,978		30,978				30,978
自己株式の取得				△2	△2				△2
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)						0	△1	△1	△1
当期変動額合計	-	-	26,025	△2	26,022	0	△1	△1	26,021
当期末残高	4,178	5,101	248,309	△227	257,362	1	99	101	257,463

当連結会計年度(自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,178	5,101	248,309	△227	257,362	1	99	101	257,463
当期変動額									
剰余金の配当			△5,944		△5,944				△5,944
親会社株主に帰属する 当期純利益			32,046		32,046				32,046
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)						△0	135	134	134
当期変動額合計	-	-	26,101	△0	26,101	△0	135	134	26,236
当期末残高	4,178	5,101	274,411	△227	283,464	0	235	236	283,700

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)	当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	42,372	44,218
減価償却費	22,229	24,576
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	199	231
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	31	179
受取利息及び受取配当金	△48	△74
支払利息	254	581
災害による損失	229	10
受取保険金	△8	△171
受取補償金	△7	△42
固定資産除却損	508	231
店舗閉鎖損失	33	188
売上債権の増減額 (△は増加)	△123	△128
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△6,182	△6,730
未収入金の増減額 (△は増加)	△69	△7,791
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,423	18,670
その他	5,264	△1,740
小計	62,260	72,208
利息及び配当金の受取額	3	29
利息の支払額	△258	△588
法人税等の支払額	△9,571	△13,018
災害損失の支払額	△165	△119
保険金の受取額	50	229
補償金の受取額	149	49
営業活動によるキャッシュ・フロー	52,467	58,790
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	-	△8,100
有形固定資産の取得による支出	△53,326	△70,462
有形固定資産の売却による収入	-	296
建設協力金の支払による支出	△558	△694
建設協力金の回収による収入	417	417
敷金及び保証金の差入による支出	△1,236	△1,773
敷金及び保証金の回収による収入	403	386
その他	△1,148	△1,972
投資活動によるキャッシュ・フロー	△55,448	△81,903
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	20,000	34,300
長期借入金の返済による支出	△5,082	△6,510
自己株式の取得による支出	△2	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,238	△2,532
配当金の支払額	△4,959	△5,942
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,717	19,315
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,736	△3,797
現金及び現金同等物の期首残高	52,301	57,038
現金及び現金同等物の期末残高	57,038	53,241

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、医薬品・化粧品等の小売業という単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)		当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)	
1株当たり純資産額	3,248円45銭	1株当たり純資産額	3,579円49銭
1株当たり当期純利益	390円86銭	1株当たり当期純利益	404円33銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)	当連結会計年度 (自 2025年6月1日 至 2026年5月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	30,978	32,046
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	30,978	32,046
普通株式の期中平均株式数(株)	79,257,381	79,257,267

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当連結会計年度 (2026年5月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	257,463	283,700
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	257,463	283,700
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	79,257,301	79,257,265

(重要な後発事象)

該当事項はありません。